Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 29

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. BALANÇO PATRIMONIAL - COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de julho de 2022.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando

71,5% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável,

entretanto menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 26,9% do ativo total. Os maiores ativos

estão concentrados no grupo Realizável a Longo Prazo, precisamente nas contas Créditos e Outros Créditos

LP.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

conjunta das Recuperandas.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 14.435.971 10,0% 10.732.072 19,7% 2.004.880 60,4% 27.172.923 13,4%

Caixa e Equivalentes a Caixa 132.246 0,1% 154.066 0,3% 376.763 11,4% 663.075 0,3%

Créditos 8.550.021 5,9% 6.107.272 11,2% 246.335 7,4% 14.903.628 7,4%

Adiantamentos 415.580 0,3% 203.952 0,4% 170.982 5,2% 790.514 0,4%

Outros Créditos 921 0,0% 0 0,0% 10.232 0,3% 11.153 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 2.576.038 1,8% 232.107 0,4% 248.037 7,5% 3.056.183 1,5%

Estoques 2.627.551 1,8% 3.789.217 7,0% 795.695 24,0% 7.212.463 3,6%

Despesas Antecipadas 133.613 0,1% 245.458 0,5% 156.836 4,7% 535.906 0,3%

Ativo Não Circulante 130.455.697 90,0% 43.687.271 80,3% 1.312.161 39,6% 175.455.128 86,6%

Ativo Realizável a Longo Prazo 78.032.398 53,9% 31.242.349 57,4% 63.360 1,9% 109.338.107 54,0%

Créditos a LP 148.494 0,1% 26.874.232 49,4% 0 0,0% 27.022.726 13,3%

Tributos a Recuperar LP 12.314.179 8,5% 296.150 0,5% 0 0,0% 12.610.329 6,2%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos LP 65.537.529 45,2% 4.002.044 7,4% 0 0,0% 69.539.573 34,3%

Ativo Permanente 52.423.298 36,2% 12.444.922 22,9% 1.248.801 37,6% 66.117.021 32,6%

Investimentos 47.754.560 33,0% 7.679.290 14,1% 0 0,0% 55.433.851 27,4%

Imobilizado 4.068.439 2,8% 4.513.951 8,3% 1.248.801 37,6% 9.831.190 4,9%

Intangível 600.299 0,4% 251.681 0,5% 0 0,0% 851.980 0,4%

Total do Ativo 144.891.668 100,0% 54.419.343 100,0% 3.317.041 100,0% 202.628.052 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 53,1% 39,5% 7,4% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 71,4% 28,6% 0,1% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 79,3% 18,8% 1,9% 100,0%

ATIVO

jul/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

Q
A

 U
W

A
M

M
 E

H
Y

72
 N

J4
U

B

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 745.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 	42 RMA Iberkraft.pdf

[…]

de R$ 1,4 milhão no período de junho a julho de 2022.

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: Ao todo os empréstimos e financiamentos

apresentaram a soma de R$ 11 milhões e representaram 5,4% do passivo total, sendo que os empréstimos e

financiamentos CP demonstraram um decréscimo de R$ 44 mil no período de junho a julho de 2022,

equivalente a um percentual de 0,5%, identificado em maior parte na empresa Ibertrans. Enquanto nos

empréstimos e financiamentos LP não houve movimentações no período.

Fornecedores: No período de junho a julho de 2022 o grupo apresentou uma alta de R$ 323 mil,

equivalente a um percentual de 2,1%. Com saldo de R$ 15,7 milhões, os Fornecedores representaram 7,8%

do total do passivo ao final do mês de análise.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações derivadas da folha de pagamento demonstraram

aumento de R$ 142 mil de junho a julho de 2022, equivalente a 2,4%, observada principalmente na conta

Provisões Trabalhistas. Assim, totalizou neste último mês um saldo de R$ 6,2 milhões, que representou 3,1% do

passivo total das Recuperandas.

jan/19 jun/22 AV jul/22 AV
AH

jul22/jan19

AH

jul22/jun22

Variação

jul22/jan19

Variação

jul22/jun22

Passivo Circulante 41.292.540 90.139.697 44,2% 88.428.695 43,6% 114,2% -1,9% 47.136.155 -1.711.003

Empréstimos e Financiamentos 9.189.655 9.377.556 4,6% 9.333.401 4,6% 1,6% -0,5% 143.746 -44.155

Fornecedores 12.715.963 15.406.087 7,5% 15.729.527 7,8% 23,7% 2,1% 3.013.564 323.441

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.744.285 6.066.364 3,0% 6.208.949 3,1% 126,3% 2,4% 3.464.665 142.586

Obrigações Tributárias 12.406.298 32.655.988 16,0% 31.679.403 15,6% 155,3% -3,0% 19.273.104 -976.585

Outras Obrigações 4.236.339 26.633.703 13,0% 25.477.415 12,6% 501,4% -4,3% 21.241.075 -1.156.288

Passivo Não Circulante 178.143.337 113.951.980 55,8% 114.199.357 56,4% -35,9% 0,2% -63.943.980 247.377

Passivo Exigível a Longo Prazo 272.678.381 202.688.901 99,3% 203.640.289 100,5% -25,3% 0,5% -69.038.092 951.389

Empréstimos e Financiamentos LP 1.218.286 1.647.681 0,8% 1.647.681 0,8% 35,2% 0,0% 429.394 0

Parcelamentos Tributários LP 13.389.499 159.640.223 78,2% 160.441.611 79,2% 1098,3% 0,5% 147.052.112 801.389

Obrigações Tributárias LP 214.283.695 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -214.283.695 0

Outras Obrigações LP 43.786.901 41.400.997 20,3% 41.550.997 20,5% -5,1% 0,4% -2.235.904 150.000

Patrimônio Líquido -94.535.045 -88.736.921 -43,5% -89.440.932 -44,1% -5,4% 0,8% 5.094.112 -704.011

Capital Social 4.670.000 4.670.000 2,3% 4.670.000 2,3% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar -150.000 -150.000 -0,1% -150.000 -0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -97.182.359 -83.872.885 -41,1% -83.872.885 -41,4% -13,7% 0,0% 13.309.474 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -635.248 5.715.580 2,8% 5.011.569 2,5% -888,9% -12,3% 5.646.816 -704.011

Ajustes de Exercícios Anteriores -1.237.438 -15.098.741 -7,4% -15.098.741 -7,5% 1120,2% 0,0% -13.861.303 0

Ajustes Contas de Compensação 0 -876 0,0% -876 0,0% 0,0% 0,0% -876 0

Total do Passivo 219.435.877 204.091.677 100,0% 202.628.052 100,0% -7,7% -0,7% -16.807.825 -1.463.625

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

Q
A

 U
W

A
M

M
 E

H
Y

72
 N

J4
U

B

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 745.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 	42 RMA Iberkraft.pdf